HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 39/2021/NQ-HĐND

Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Quy định việc xử lý các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy

và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế được đưa vào sử dụng

trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 có hiệu lực

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa

cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc

hội khoá XIV về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính

sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy

và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và

chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA, ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng

cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng

cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và

chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-BXD, ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng ban hành QCVN 06:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

về an toàn cháy cho nhà và công trình;

Xét Tờ trình số 11691/TTr-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định việc xử lý các cơ sở

không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên

Huế được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=79/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=66/2014/TT-BCA&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=79/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-07-2010-tt-bxd-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-an-toan-chay-110902.aspx

2

có hiệu lực; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế; ý kiến thảo luận của đại biểu

Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

a) Các cơ sở không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy (sau đây

viết tắt là PCCC) trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế được đưa vào sử dụng trước

ngày 04 tháng 10 năm 2001 (ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực thi

hành).

b) Các kho chứa và công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất

nguy hiểm về cháy, nổ ở khu dân cư, nơi đông người không bảo đảm khoảng cách

an toàn PCCC tới các công trình xung quanh theo quy định của pháp luật và quy

chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC hiện hành.

2. Đối tượng áp dụng:

Cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có cơ sở thuộc phạm vi điều chỉnh

tại khoản 1 Điều này.

Điều 2. Nguyên tắc áp dụng

1. Tuân thủ việc áp dụng quy chuẩn, tiêu chuẩn và quy định về PCCC tại các

văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các giải pháp cải tạo, bổ sung phải bảo đảm

an toàn PCCC, phù hợp với thực tế cơ sở.

2. Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân hoạt động ổn định và không

làm gián đoạn sản xuất, kinh doanh. Đảm bảo thực hiện quản lý nhà nước về PCCC

theo hướng phát triển phù hợp với quy hoạch.

3. Phương án di chuyển các kho chứa và công trình chế biến sản phẩm dầu

mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm cháy, nổ ở khu dân cư, nơi đông người phải phù

hợp quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực, phù hợp với quy hoạch xây dựng, phát

triển của tỉnh.

Điều 3. Quy định việc xử lý đối với cơ sở không bảo đảm yêu cầu về

PCCC trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế được đưa vào sử dụng trước ngày

Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực

1. Các cơ sở trên địa bàn tỉnh không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa

vào sử dụng trước ngày Luật PCCC có hiệu lực phải thực hiện các giải pháp khắc

phục theo tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành. Cho phép áp dụng các giải pháp thay

thế, bổ sung gồm: Bậc chịu lửa; đường giao thông cho xe chữa  cháy; khoảng cách

an toàn PCCC; bố trí mặt bằng, công năng sử dụng; ngăn cháy lan; lối thoát

nạn; trang bị hệ thống, phương tiện, thiết bị PCCC (chi tiết tại phụ lục ban hành

kèm theo).

https://luatduonggia.vn/hinh-thuc-cong-bo-cong-khai-quy-hoach-xay-dung/

3

2. Chậm nhất đến ngày 31 tháng 12 năm 2024, các cơ sở tại khoản 1 Điều

này phải hoàn thành việc khắc phục. Trường hợp không có khả năng thực hiện các

giải pháp khắc phục phải tự nguyện thay đổi tính chất hoạt động, sử dụng bảo đảm

yêu cầu về PCCC theo quy định của pháp luật hiện hành. Sau thời hạn trên, các cơ

sở không thực hiện đầy đủ các giải pháp khắc phục theo yêu cầu về PCCC thì cơ

quan có thẩm quyền quyết định xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Trường hợp cơ sở bị khiếu nại, tố cáo, khiếu kiện có căn cứ, đúng pháp luật

về việc không bảo đảm yêu cầu PCCC từ hai lần trở lên nhưng không khắc phục

hoàn toàn, có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ thì không áp dụng thời hạn quy

định tại khoản 2 Điều này và giao cơ quan có thẩm quyền quyết định xử lý theo quy

định của pháp luật.

Điều 4. Quy định việc xử lý các cơ sở là kho chứa và công trình chế biến

sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ở khu dân cư, nơi

đông người không bảo đảm khoảng cách an toàn về PCCC trên địa bàn tỉnh

Thừa Thiên Huế

1. Các cơ sở là kho chứa và công trình chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt,

hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ở khu dân cư, nơi đông người không bảo đảm

khoảng cách an toàn về PCCC trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế phải có phương án

di chuyển đến vị trí bảo đảm yêu cầu theo quy định của pháp luật, phù hợp với quy

hoạch, phát triển của tỉnh.

2. Trong thời gian chờ di chuyển, người đứng đầu cơ sở có trách nhiệm xây

dựng lộ trình giảm quy mô, công suất (nếu có sản xuất) và giảm trữ lượng, khối

lượng tồn chứa sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ; trang bị

bổ sung phương tiện, hệ thống PCCC, hệ thống kỹ thuật liên quan theo các quy

chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành.

3. Cơ quan có thẩm quyền tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, hộ

gia đình, cá nhân trong việc thực hiện di chuyển các cơ sở là kho chứa và công trình

chế biến sản phẩm dầu mỏ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ra khỏi khu dân

cư, nơi đông người, bảo đảm quy định về khoảng cách an toàn PCCC. Sau thời điểm

31 tháng 12 năm 2024, tiến hành xử lý đối với trường hợp cơ sở không thực hiện việc

di chuyển theo quy định tại khoản 1 điều này.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo nhiệm

vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

4

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khóa VIII, Kỳ

họp thứ 3 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày 01

tháng 01 năm 2022./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- UBTVQH; Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu;

- Bộ Công an;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT.HĐND, UBND các huyện, thị xã và Tp Huế;
- Cổng TTĐT tỉnh và Công báo tỉnh;
- VP: LĐ và các CV;
- Lưu VT, HĐ3.

CHỦ TỊCH

Lê Trường Lưu

		2021-12-17T17:18:43+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!